
 

                                                  ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
                                    (ως προς τις αρμοδιότητες του  τμήματος Περιβάλλοντος) 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΗΣ  
======================================= 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
Ταχ. Δ/νση: Δημοκρατίας 1 
Ταχ. Κωδ. : 57001 Θέρμη 
Πληρ.: Καλαφάτη Μαρία  
e-mail: m.kalafati@thermi.gov.gr 

  
               Θέρμη,   07-02-2024 
 
               Αριθμ. Πρωτ.:  9338         
                            

 
 

                ΘΕΜΑ: Ορισμός  Αντιδημάρχου Δήμου Θέρμης και  μεταβίβαση αρμοδιοτήτων    του 
Δημάρχου . 
 
                                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 
                                                                Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΘΕΡΜΗΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της αποκεντρωμένη Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης»(Α 87) αναφορικά με τον ορισμό 
των Αντιδημάρχων και την αναπλήρωση του Δημάρχου, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 68 του  Ν. 4555/2018 (Α’ 133),  από το άρθρο 5 του Ν. 4623/2019 (Α' 134), από 
το άρθρο 47 του ν.4647/19 (Α’ 204), το άρθρο 3 του ν. 5056/23 και το άρθρο 118 του ν. 
5079/23. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 33 του ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 3 ν.4051/2012 (Α' 40), 
αναφορικά με την αντιμισθία. 

4. Το άρθρο 30 παρ. 2του ν. 5056/23 «Για κάθε ένα νομικό πρόσωπο που καταργείται 
σύμφωνα με τον παρόντα ή για κάθε νομικό πρόσωπο που λειτουργούσε σύμφωνα με τα 
άρθρα 239 έως 242 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων [ν. 3463/2006 (Α’ 114)] ή την περ. α’ 
της παρ. 1 του άρθρου 252 του ν. 3463/2006 και την παρ. 1 του άρθρου 156 του ν. 
4600/2019 (Α’ 43) και έχει καταργηθεί κατά την τρέχουσα δημοτική περίοδο, αυξάνεται ο 
αριθμός των αντιδημάρχων που προβλέπεται στην παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 
3852/2010 (Α’ 87) κατά έναν (1) στον οικείο δήμο, εφόσον ο μέσος όρος του 
προϋπολογισμού του καταργούμενου νομικού προσώπου των πέντε (5) τελευταίων ετών 
είναι μεγαλύτερος των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) ευρώ.” 

5. Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 
"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, 
σύμφωνα με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

ΑΔΑ: 9ΓΓΙΩΡΣ-Β46



6. Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1333/110822/27.12.2023: «Αντιδήμαρχοι» 

7. Τα επίσημα πληθυσμιακά στοιχεία της απογραφής έτους 2021 της ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΦΕΚ 2802/B/26-4-2023)  σύμφωνα με τα οποία ο πληθυσμός του Δήμου Θέρμης 
ανέρχεται σε   55.358 κατοίκους. 

8. Την αριθ. 15483/2023 απόφαση Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης με την οποία 
ανακηρύχθηκαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι του Δήμου Θέρμης κατά τις εκλογές της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 

9. Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορεί να ορισθούν σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του  
άρθ. 59 του ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του Ν. 5056/2023 οκτώ (8)  
Αντιδήμαρχοι έμμισθοι και τρεις (3) άμισθοι Αντιδήμαρχοι. 

10. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας  του Δήμου  (ΦΕΚ 2544/Β/7-11-2011), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ  3135/Β/30-12-2011), ( ΦΕΚ  3700/Β/19-10-2017), (ΦΕΚ  
1115/Β/4-4-2019), ( ΦΕΚ  2888/ Β/ 5-7-2019), (ΦΕΚ 627/Β/17-2-2021) και (ΦΕΚ 4775/Β/12-9-
2022) 

11. Την αριθ.   381/3-1-2024 Απόφαση Δημάρχου περί «Οργάνωσης και λειτουργίας της 
λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Θέρμης με την επωνυμία «Δημοτική 
Κοινωφελής Επιχείρηση Πολιτισμού, Περιβάλλοντος και Αθλητισμού Θέρμης» με τον 
διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Π.Π.Α.Θ.», μέχρι την ενσωμάτωση αυτών στον Οργανισμό Εσωτερικής 
Υπηρεσίας». 

12.Την αριθ. 3796/18-1-2024 προηγούμενη απόφασή μας περί «Ορισμού Αντιδημάρχων 
Δήμου Θέρμης και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Δημάρχου» 
 
12. Την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Δήμου 
 
 
                                                                   Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 
 
Ορίζει τον Δημοτικό Σύμβουλο κ. Γκιζάρη Στέργιο, ως  Αντιδήμαρχο υπηρεσιών 
Καθαριότητας  του Δήμου Θέρμης ,  έμμισθο,  με θητεία από 07-02-2024 έως 28-2-2025 
εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου, και του μεταβιβάζει τις κάτωθι καθ ύλην 
αρμοδιότητές του : 
  
           1. Αρμοδιότητες Τμήματος  Καθαριότητας και Καθαρισμού Εξωτερικών  Χώρων: 
 

• Την ευθύνη της μελέτης, οργάνωσης και λειτουργίας του συστήματος συλλογής 
και μεταφοράς και μεριμνά για την έκδοση της προβλεπόμενης άδειας συλλογής και 
μεταφοράς.  

•  Την ευθύνη της μελέτης, του σχεδιασμού  για τη βελτίωση των συστημάτων και 
μέσων που είναι κατάλληλα για τη διασφάλιση της αποκομιδής και μεταφοράς των 
απορριμμάτων, καθώς και της καθαριότητας των κοινοχρήστων χώρων του Δήμου.  

• Την ευθύνη της μελέτης για τις τεχνικές προδιαγραφές και τις αναγκαίες 
ποσότητες των κάθε είδους τεχνικών μέσων και υλικών που απαιτούνται για την 
αποτελεσματική και αποδοτική εκτέλεση των παραπάνω λειτουργιών (οχήματα, τεχνικά μέσα 
, κάδοι κλπ).  

ΑΔΑ: 9ΓΓΙΩΡΣ-Β46



• Την ευθύνη της συγκέντρωσης, τήρησης και επεξεργασίας στοιχείων από την 
εκτέλεση των λειτουργιών της καθαριότητας και της διαμόρφωσης και παρακολούθησης των 
σχετικών δεικτών αποδοτικότητας 

•  Την ευθύνη της κατάρτισης και εφαρμογής προγραμμάτων εκπαίδευσης του 
προσωπικού της Διεύθυνσης. 

• Την ευθύνη της διαμόρφωσης αναλυτικών περιοδικών προγραμμάτων και 
συγκρότησης των συνεργείων για τον καθαρισμό των οδών και των λοιπών κοινοχρήστων 
χώρων του Δήμου και τη συγκέντρωση των απορριμμάτων σε χώρους μεταφόρτωσης. 

• Την ευθύνη της διενέργειας  με τα κατάλληλα συνεργεία και τεχνικά μέσα του έργου του 
καθαρισμού των οδών και των λοιπών κοινοχρήστων χώρων του Δήμου και της 
συγκέντρωσης των απορριμμάτων σε χώρους μεταφόρτωσης.  

• Τη μέριμνα για τον σωστό χειρισμό και την διατήρηση σε καλή κατάσταση των τεχνικών 
μέσων που χρησιμοποιούν τα συνεργεία καθαριότητας του Τμήματος. 

• Την μέριμνα για την καταγραφή και  συγκέντρωσης καθημερινών στοιχείων για την εκτέλεση 
των προγραμμάτων καθαριότητας του Τμήματος.  
 
2. Αρμοδιότητες Τμήματος Περιβάλλοντος 
 
Την εποπτεία και ευθύνη λειτουργίας των υπηρεσιών περιβάλλοντος της τμήματος 
Περιβάλλοντος και Πρασίνου. Οι αρμοδιότητες του τμήματος περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων 
τη μέριμνα για τη διαχείριση αποβλήτων  συγκεκριμένα ογκωδών αντικειμένων, την ευθύνη 
συγκρότησης ειδικών συνεργείων και διενέργειας παρεμφερών εργασιών, όπως η 
περισυλλογή ογκωδών αντικειμένων, ο καθαρισμός από παράνομες αφίσες, διαφημίσεις 
κ.λ.π  
 
3. Επιπλέον στον παραπάνω Αντιδήμαρχο μεταβιβάζει τις κάτωθι κατά τόπον 
αρμοδιότητες: 

• Την αναπλήρωση της ληξιάρχου της Ληξιαρχικής Περιφέρειας Δημοτικής Ενότητας  Θέρμης. 

•    Την ευθύνη της λειτουργίας των αποκεντρωμένων δημοτικών υπηρεσιών της Δημοτικής 
Ενότητας Θέρμης. 

•    Τη μέριμνα για την καλή κατάσταση και λειτουργία του εξοπλισμού των γραφείων και των 
υποδομών των δημοτικών υπηρεσιών που βρίσκονται στη Δημοτική Ενότητα Θέρμης. 

•   Την υπογραφή βεβαιώσεων, και λοιπών διοικητικών εγγράφων που εκδίδονται από τις 
αποκεντρωμένες δημοτικές υπηρεσίες που λειτουργούν στα όρια της Δημοτικής Ενότητας 
Θέρμης.  

•   Την συνεργασία με τους Προέδρους των συμβουλίων των  κοινοτήτων για την επίλυση των 
προβλημάτων τους που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του. 

 
4.    Στον παραπάνω Αντιδήμαρχο μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα 

• Τέλεσης Πολιτικών Γάμων. 

• Θεμάτων διαφάνειας και ηλεκτρονικής διακυβέρνησης που σχετίζονται με τις 
υπηρεσίες που εποπτεύει 

 

ΑΔΑ: 9ΓΓΙΩΡΣ-Β46



5.   Ο παραπάνω Αντιδήμαρχος εκδίδει και υπογράφει βεβαιώσεις και κάθε σχετικό έγγραφο 
που αναφέρεται στο αντικείμενό του και στις υπηρεσίες που εποπτεύει πλην όσων  
ανατεθούν με εξουσιοδότηση υπογραφής στους Προέδρους των  Κοινοτήτων και στη Γενική 
Γραμματέα .  Επίσης εισηγείται θέματα των αρμοδιοτήτων του στο Δημοτικό Συμβούλιο και  
στη Δημοτική Επιτροπή, συλλογικά όργανα για παροχή των απαραίτητων εγκρίσεων ή λήψη 
σχετικών αποφάσεων. 
 
6. Την καθημερινή συνεργασία με τον  Εντεταλμένο Σύμβουλο της υπηρεσίας 
Ανακυκλώσιμων υλικών καθώς και την έγκαιρη και ομαλή συνεργασία με τις αντίστοιχες 
υπηρεσίες του Δήμου. 
 
7.  Τέλος εξουσιοδοτείται  να  θεωρεί το γνήσιο της υπογραφής καθώς και αντίγραφα και  
φωτοαντίγραφα εγγράφων με την επιφύλαξη των διατάξεων του Ν.4250/2014 .  
 
8.  Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του προαναφερόμενου Αντιδημάρχου ,τις καθ 
ύλην αρμοδιότητές του ,ασκεί ο Δήμαρχος. 
 
 
9.  Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στη Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του Δήμου. 
 
 
 
 
                                                                                                                Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
                                                                                                  ΘΕΟΔΩΡΟΣ    ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ  
 
Κοινοποίηση 
-Αντιδήμαρχο 
-Προϊσταμένους Δ/νσεων και Τμημάτων 
-Χρονολογικό Αρχείο 

ΑΔΑ: 9ΓΓΙΩΡΣ-Β46


		2024-02-08T14:01:39+0200
	Athens




